
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMlNAS 

4° TERMO ADITIVO Nº. 879/2020 

1/4 

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 1501/2019, Pregão Presencial nº 9/2018-00066 - SRP, 
de 01 de Agosto de 2018, devidamente homologado em 23 de Agosto de 2018, firmado entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS/FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - PARAGOMINAS e a empresa SR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
EPP, que tem como objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM TROCA DE PEÇAS 
NOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, SEUS ANEXOS E NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO (ZONA URBANA, RURAL E ÁREA INDÍGENA)." Referente à Renovação 
Contratual por igual período e valor. 

Pelo Presente Termo Aditivo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno, nº 
1212, centro, neste ato representada pelo seu Prefeito, o senhor PAULO POMBO 
TOCANTINS, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Ilhéus nº 198, Centro, nesta 
cidade, portador do CPF nº 247.065.312-68 e Carteira de Identidade nº 3162133 SSP/PA, por 
meio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ nº 
29.628.903/0001-0l, com sede na Rua Guimarães Rosa, nº. 448, Bairro: Promissão II, 
Paragominas/PA, CEP: 68.628-220, representado pelo Sr. WALMIR NOGUEIRA 
MORAES, brasileiro, portador do CPF nº. 254.396.932-20 e RG nº. 0650115 SSP/PA, 
residente e domiciliado a Rua Eduardo Magalhães, nº 45, Bairro Promissão III, neste ato 
denominado CONTRATANTES, e do outro a empresa: SR LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ - nº 15.000.100/0001-95, Inscrição Estadual nº 15.361.488-9 e 
Inscrição Municipal nº 27322, situada à Rua Francisco Pinheiro, Nº 75 , Promissão III, 
Paragominas/Pa, CEP: 68.628-484, representada pelo Sr. SÉRGIO RICARDO ANDRADE 
CARNEIRO, brasileiro, comerciante, portador do CPF n. 0 610.306.602-63 e RG nº 2930890 
SSP/PA, residente e domiciliado à Rua Francisco Pinheiro, Nº 75 , Promissão III - Residencial 
Olga Moreira, Paragominas-Pa, CEP: 68 .628-484, denominada para este ato 
CONTRATADA, resolvem aditar o Contrato supracitado firmado em 06 de Agosto de 2019, 
mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA I - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: 
1.1 Este Aditivo tem por fundamento o permissivo constante no Art. 57, inciso II, da lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CLÁUSULA II - DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL: 
2. 1 Em razão da necessidade da continuidade dos serviços já contratados, o prazo de 
vigência do Contrato nº 1501 /2019, que terminaria em 31 de Dezembro de 2020, de acordo 
com o 3º Termo Aditivo nº 525/2020, fica renovado para 31 de Dezembro de 2021, 
conforme 4° Termo Aditivo nº 879/2020, solicitado através do Ofício nº. 112/2020-SEMEC, 
datado de 20 de Novembro de 2020, emitido pela Secretaria Municipal de Educação e 
autorizado pelo Executivo. 

CLÁUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS: 
3.1 O valor acordado será pago pela CONTRATANTE À CONTRATADA, através da 
seguinte dotação orçamentária: 
EXERCÍCIO 2020: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
Rua do Contorno, 12 12 - Centro - CEP.: 68628-970 - Te!. : (09 1) 3 729-80378038/8003 - Fax 3729-8006 

C PJ.: 05.193.057/0001-78 - Paragominas-PA 

e-mail: licitacaopgm@gmail.com 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

2/4 

VALOR GLOBAL: R$ 367.417,50 (TREZENTOS E SESSENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS E 
DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

CLASSIF. FUN. PROG./ATIV: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

VALOR DESTA DOTAÇÃO: R$ 45.534,00 (QUARENTA E CINCO MIL E QUINHENTOS E TRJNTA E 
QUATRO REAIS) 

CLASSIF. FUN. PROG./ATIV: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO lNFANTIL - FUNDEB. 

VALOR DESTA DOTAÇÃO: R$ 87.150,00 (OITENTA E SETE MIL E CENTO E CINQUENTA REAIS) 

CLASSIF. FUN. PROG./ATIV: DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB. 

VALOR DESTA DOTAÇÃO: R$ 234.733 ,50 (DUZENTOS E TRJNTA E QUATRO MIL E SETECENTOS E 
TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

SUBELEMENTO: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERV. TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

FONTES DE RECURSOS: FME E FUNDEB. 

CLÁUSULA III - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
CONTRA TU AIS: 
3.1 Todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 1501/2019, 
firmado em 06 de Agosto de 2019, permanecem inalteradas após a elaboração do presente 
Termo Aditivo. E por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 
02 (duas) vias iguais de teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final 
subscrevem, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Paragominas-PA, 17 de Dezembro de 2020. 

PREFEITk\k~E '~ 
PAULO POMBO TOCANT~~VIYlll~A.::O,~ 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 

FUNDOMU 

~ 
SR LOCAÇAO E SERVIÇOS LTDA EPP 

SÉRGIO RICARDO ANDRADE CARNEIRO 
CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 1 :_~"-c=-,...._ _ _ _ _ 2: _ _____..,,~,;.->----

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOM fNAS 
Rua do Contorno, 1212- Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (09 1) 3729-8037803 8/8003 - Fax 3729-8006 

CNPJ .: 05. 193.05 7/0001-78 - Paragominas-PA 
e-mai 1: licitacaopgm@gmail.com 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

4º TERMO ADITIVO Nº 879/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-00066 - SRP 

CONTRATO Nº 1501/2019 

ANEXOI 

3/4 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM TROCA DE PEÇAS NOS 
EQUIPAMENTOS INSTALADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
SEUS ANEXOS E NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 
(ZONA URBANA, RURAL E ÁREA INDÍGENA)." 

ITEM 

773037 

773038 

773039 

773040 

773041 

773042 

773043 

773044 

773045 

773046 

773047 

773048 

773049 

773050 

773052 

773053 

773055 

773057 

773058 

773059 

773060 

773061 

773062 

773063 

77306 4 

77306S 

773066 

773067 

DESCRIÇAO/ESPECIFICAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÂRIO 

SERV . MANUT . CORRETIVA DE VENTILADOR DE TETO - ZONA HORA 54, 00 48 , 000 
URBANA 
COM TROCA DE PEÇAS SE NECESSARIO . 
SERV . MANUT. CORRETIVA DE VENTILADOR DE PAREDE - ZON HORA 53 , 00 45 , 000 
A URBANA 
COM TROCA DE PEÇAS DE NECESSARIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FOGAO COMUM - ZONA URBANA HORA 28, 00 50 , 000 
COM TROCA DE PEÇAS SE MECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FOGAO INDUSTRIAL - ZONA UR HORA 140 , 00 50 , 000 
BANA 
COM TROCA DE PEÇAS SE NECESSÂRIO 
SERV. MANUT . CORRETIVA DE GELADEIRA COMUM - ZONA URB HORA 52 , 00 50 , 000 
COM TROCA DE PEÇAS SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FREEZER 01 PORTA - ZONA UR HORA 37,00 50 , 000 
BANA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FREEZER 02 PORTA - ZONA UR HORA 64 , 00 50 , 000 
BANA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE LIQUIDIFICADOR COMUM - ZON HORA 38 , 00 40 , 000 
A URBANA 
COM TROCA DE PEÇAS SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL HORA 148 , 00 50 , 000 
- ZONA URBANA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE BEBEDOURO GALAO - ZONA URB HORA 8 , 00 50 , 000 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE BEBEDOURO INDUSTRIAL - ZON HORA 52 , 00 50 , 000 
A URBANA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE VENTILADOR DE TETO - ZONA HORA 8, 00 48 , 000 
RURAL 
COM TROCA DE PEÇA DE NECESÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE VENTILADOR DE PAREDE - ZON HORA 72 , 00 48 , 000 
A RURAL 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSARIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FOGAO COMUM - ZONA RURAL HORA 27 , 00 60 , 000 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSARIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FOGAO INDUSTRIAL - ZONA RU HORA 36 , 00 60 , 000 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE GELADEIRA COMUM - ZONA RUR HORA 58 , 00 69 , 000 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FREEZER 01 PORTA - ZONA RU HORA 18 , 00 69 , 000 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FREEZER 02 PORTA - ZONA RU HORA 17 , 00 69 , 000 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE LIQUIDIFICADOR COMUM - ZON HORA 60 , 00 30 , 000 
A RURAL 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL HORA 40 , 00 40,000 
- ZONA RURAL 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE BEBEDOURO GALAO - ZONA RUR HORA 8, 40 50 , 000 
COM TROCA DE PEÇAS 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE BEBEDOURO INDUSTRIAL - ZON HORA 52 , 00 69 , 000 
A RURAL 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE VENTILADOR DE PAREDE - ARE HORA 14 , 00 48 , 000 
A INDÍGENA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FOGAO COMUM - ÂREA INDÍGEN HORA 18 , 00 57 , 750 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FOGAO INDUSTRIAL - AREA IN HORA 36 , 00 65 , 000 
DÍGENA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE GELADEIRA COMUM - ÂREA IND HORA 38 , 00 69, 000 
ÍGENA 
COM TROCA DE PAÇA SE NECESSÂRIO 
SERV . MANUT . CORRETIVA DE FREEZER 01 PORTA - AREA IN HORA 18,00 69 , 000 
DÍGENA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÂRIO 
SERV. MANUT . CORRETIVA DE FREEZER 02 PORTA - AREA IN HORA 18 , 00 69,000 
DÍGENA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESAR IO 

PREFEJTURA MUN ICJPAL DE PARAGOMJNAS 
Rua do Contorno, 12 12- Centro-CEP.: 68628-970 - Tel. : (09 1) 3729-80378038/8003 - Fax 3729-8006 

CNPJ .: 05. I 93.057/0001 -78 - Paragominas-PA 

e-mail : licitacaopgm@gmail.com 

VALOR TOTAL 

2 . 592, 00 

2.385,00 

1. 400, 00 

7. 000 , 00 

2 . 600,00 

1. 850, 00 

3 .2 00,00 

1 . 520 , 00 

7.400 , 00 

400,00 

2 . 600, 00 

384 , 00 

3 . 456 , 00 

1 . 620 , 00 

2 . 160 , 00 

4 . 002 , 00 

1 . 242 , 00 

1.173 , 00 

1. 800 , 00 

1 . 600, 00 

420 , 00 

3.588 , 00 

672 , 00 

1 . 039 , 50 

2 . 340,00 

2 . 622, 00 

1.242,00 

1 . 242,00 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE PARAGOMINAS 

773068 SERV . MANUT . CORRETIVA DE LIQUIDIFICADOR COMUM - ÁRE HORA 
A INDÍGENA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

773069 SERV . MANUT . CORRETIVA DE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL HORA 
- ÁREA INDÍGENA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

77307 0 SERV . MANUT . CORRETIVA DE BEBEDOURO GALÃO - ÁREA IND HORA 
ÍGENA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

77 3071 SERV . MANUT . CORRETIVA DE BEBEDOURO INDUSTRIAL - ÁRE HORA 
A INDÍGENA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

773072 SERV . MANUT . CORRETIVA DE FOGAO COMUM - SEMEC/SEUS A HORA 
NEXOS 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

773073 SERV . MANUT . CORRETIVA DE FOGAO INDUSTRIAL - SEMEC/S HORA 
EUS ANEXOS 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

773074 SERV . MANUT . CORRETIVA DE GELADEIRA COMUM - SEMEC/SE HORA 
US ANEXOS 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

773075 SERV . MANUT . CORRETIVA DE FREEZER 01 PORTA - SEMEC/S HORA 
EUS ANEXOS 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESÁRIO 

773076 SERV. MANUT . CORRETIVA DE FREEZER 02 PORTA - SEMEC/S HORA 
EUS ANEXOS 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

773077 SERV . MANUT . CORRETIVA DE BEBEDOURO GALÃO - SEMEC/SE HORA 
US ANEXOS 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

773078 SERV . MANUT . CORRETIVA DE BEBEDOURO INDUSTRIAL - SEM HORA 
EC/SEUS ANEXOS 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

773134 SERV . DE MANUT . CORRETIVA DE GELADEIRA INDUSTRIAL - HORA 
ZONA URBANA 
COM TROCA DE PEÇA SE NECESSÁRIO 

773135 SERV . DE MANUT . CORRETIVA DE GELADEIRA INDUSTRIAL - HORA 
ZONA RURAL 
COM TROCA DE PEÇAS SE NECESSARIO . 

773141 SERVIÇO DE MANUTENÇAO NOS EQUIPAMENTOS DAS ESCOLAS D UNIDADE 
A ZONA URBANA 
SUBSTITUIÇAO DE PEÇAS COM VALOR ESTIMADO DE R$ 
100 . 000 , 00 

773143 SERVIÇO DE MANUTENÇÂO NOS EQUIPAMENTOS DAS ESCOLAS D UNIDADE 
A ZONA RURAL/AREA INDIGENA 
SUBSTITUIÇAO DE PEÇAS COM VALOR ESTIMADO DE RS 
40 . 00 0 , 00 

773 144 SERV . DE MANUT . NOS EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE ED UNIDADE 
UCAÇAO E SEUS ANEXOS 
SUBSTITUIÇÂO DE PEÇAS COM VALOR ESTIMADO DE R$ 
10 . 000 , 00 

60, 00 

60, 00 

8 , 00 

18 , 00 

58 , 00 

60, 00 

58 , 00 

56 , 00 

56 , 00 

19 , 00 

26 , 00 

8 , 00 

10, 00 

1 , 78 

1, 76 

2 , 90 

50 , 000 

69 , 000 

57 , 750 

69 , 000 

48, 000 

50 , 000 

50 , 000 

50 , 000 

50 , 000 

50 , 000 

50 , 00 0 

50 , 000 

69 , 000 

100 . 00 0, 000 

40 . 000 , 000 

10 . 000 , 000 

VALOR GLOBAL RS 

Paragominas-PA, 17 de Dezembro de§ . 

PREFEIT~ UN~ ~E~ R~AS 
PAULO POMBO TOCANTINS 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE . N 

. A , . Ressurre1çao 

FUNDOMU 
WALMIRN 

SECRETÁRIO MU 
CON 

Edile~e rgu1t~ Administrativa 
supennten eRMEC . . J un de_ \¾ragommas 

• }Q..~ • .,1lfiuc'.l\.'c,.:AO 
UEIRA MORAES 

ICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RATANTE 

SRLOC~ TDA EPP 
SÉRGIO RICARDO ANDRADE CARNEIRO 

CONTRATADA 

TESTEMUNHAS, t, ~ 2: __ ~~--

PREFE ITURA MUNICIPAL DE PARAGOM IN AS 
Rua do Contorno, 12 12- Centro- CEP. : 68628-970 - Tel. : (09 1) 3729-80378038/8003 - Fax 3729-8006 

CNPJ.: 05 .193.05 7/000 1-78 - Paragominas-PA 
e-mai l: licitacaopgm@gmail.com 

4/4 

3 . 00 0 , 00 

4 . 14 0, 00 

4 62, 00 

1.242, 00 

2.784 , 00 

3 . 000, 00 

2 . 900, 00 

2 . 800, 00 

2 . 800 , 00 

950 , 00 

1.300, 00 

4 00 , 00 

690 , ºº 
178. 000 , 00 

70 . 400 , 00 

29. 000, 00 

367 . 417,50 


		2020-12-17T16:40:54-0300
	S R LOCACAO E SERVICOS LTDA:15000100000195


		2020-12-17T16:41:15-0300
	S R LOCACAO E SERVICOS LTDA:15000100000195


		2021-03-04T17:13:20-0300
	PAULO POMBO TOCANTINS:24706531268




